Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900297

297

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 424612025. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA. Objeto: SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO. Valor: R$ 10.283,50 (dez mil e duzentos e oitenta e três reais e cinquenta
centavos).Fundamento legal: Art. 26, VI do Decreto 8.241/2014. Autorização: Júlio César
Bezerra Cavalcante, Coord. do Grupo de Compras. 18 de Setembro de 2025.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 448972025. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 03.290.250/0006-06 - AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Objeto:
"Aquisição de Peças de reposição". Valor: R$ 49.383,16 (QUARENTA E NOVE MIL E
TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). Fundamento legal: Art. 26, VI
do Decreto 8.241/2014, art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021. Autorização: Júlio César Bezerra
Cavalcante - Coordenador do grupo de compras. Ratificação: Thaís Cavalcanti Pereira
Gomes, Diretora de materiais. 25 de setembro de 2025.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 414482025. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 03.290.250/0006-06 - AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Objeto:
"Manutenção corretiva e preventiva em cromatógrafo de permeação em gel". Valor: R$
9.236,75 (NOVE MIL E DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
Fundamento legal: Art. 26, VI do Decreto 8.241/2014, art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Autorização: Júlio César Bezerra Cavalcante - Coordenador do grupo de compras. Ratificação:
Thaís Cavalcanti Pereira Gomes, Diretora de materiais. 25 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2025

A Comissão de Licitação da Fiotec, torna público o aviso de Credenciamento,
objeto: Credenciamento para Contratação de serviços veterinários para castração de cães
e gatos em situação de vulnerabilidade que vivem nos campus da Fiocruz, conforme edital
e seus anexos. O Edital encontra-se disponível para consulta e retirada nos sites:
www.fiotec.fiocruz.br e https://bll.org.br/ ou através dos e-mails
simonecardozo@fiotec.fiocruz.br e logística-licitacaoedispensa@fiotec.fiocruz.br

SIMONE LOURENÇO DE MELO CARDOZO
P/Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
CNPJ 57.538.696/0001-21

EXTRATO DE CONTRATO

UASG 927142; Processo de Compras nº. 042/2025; Pregão Eletrônico nº 007/2025; Objeto:
Contratação de empresa, com registro na ANS - Agência nacional de Saúde Suplementar,
especializada na prestação de serviços continuados na área de Assistência Médica.
Contratante: FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ - CNPJ nº 57.538.696/0001-21, Contratada:
UNIHOSP SAUDE LTDA, CNPJ 01.445.199/0001-24; valor unitário por vida: R$ 159,49 valor
total anual: R$ 631.580,40; Data da assinatura: 15/09/2025. Vigência: 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. RODRIGO CUTRI - Presidente.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Cotação Previa de Preços nº 053/2025, Serviço de Contratação da comunicação,
mobilização e engajamento - CONVÊNIO N° 950759/2023.

A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no uso de suas
atribuições HOMOLOGA o processo, tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação:
- AMPLA SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ: 11.145.893/0001-80,
vencedor por ofertar os menores preços do item 01 ao 09 total de R$ 60.914,62.

Recife, 26 de setembro de 2025
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

Superintendente de Administração e Finanças do IMIP

INSTITUTO ENSINAR BRASIL
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

FACULDADES UNIFICADAS DE LEOPOLDINA
INSTITUTO ENSINAR BRASIL
CNPJ 19.322.494/0001-59

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foi registrado 01 (um) diploma no
dia 26/08/2025 no seguinte livro de registro e número: Livro 1 - registro 132. A relação do
diploma registrado poderá ser consultada no endereço eletrônico
www.doctum.edu.br/diploma/digital/.

Leopoldina, 26 de setembro de 2025.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

CENTRO UNIVERSITÁRIO DOCTUM DE TEÓFILO OTONI
INSTITUTO ENSINAR BRASIL
CNPJ 19.322.494/0001-59

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 82 (oitenta e
dois) diplomas nos dias, 29/08/2025, 01/09/2025, 02/09/2025, 03/09/2025 e 04/09/2025
no seguinte livro de registro e números: Livro RA2025/01 - registros 01632 a 01713. A
relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
eletrônico www.doctum.edu.br/diploma/digital/.

Teófilo Otoni, 26 de setembro de 2025.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor

INSTITUTO PRESBITERIANO GAMMON
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A FACULDADE PRESBITERIANA GAMMON mantida pelo INSTITUTO PRESBITERIANO
GAMMON, para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 06 (seis) diplomas
no período de agosto/2025 a setembro/2025, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas: livro nº 2025 - registros nº FGAM20252344 a FGAM20252349. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias no site:
http://www.fagammon.edu.br

Lavras-MG, 15 de setembro de 2025.
MICHELLE ALINE BARRETO

Diretora

IPE EDUCACIONAL LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIPE - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA, mantida pela IPE
EDUCACIONAL LTDA., CNPJ 86.795.570/0001-2. Informa que registrou 330 diplomas no
período de 01/09/2025 a 15/09/2025, sob os n°s 14265 à 14594, livros de registros n°s 21
a 22. www.unipe.edu.br/diplomas

João Pessoa, 17 de Setembro de 2025
MARIANA DE BRITO BARBOSA

Reitora

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO
A L EG R E

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

CONCORRÊNCIA Nº 9/2025
A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE - ISCMPA,

torna público que realizou o certame da licitação na modalidade Concorrência, do tipo
menor preço nº 009/2025, cujo objeto refere-se à execução de OBRA DE ACESSIBI L I DA D E
E REFORMA DAS PASSARELAS, COM VISTAS A ATENDER A META 02 DO PLANO DE
TRABALHO DO CONTRATO DE REPASSE 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE em 25/09/2025 às 9 horas, no Centro Administrativo da ISCMPA, localizado no 2º
andar do Edifício Garagem, na Rua Osvaldo Aranha nº 80, bairro Centro, na cidade de
Porto Alegre, RS, CEP nº 90035-190 e que nenhuma empresa interessada compareceu,
sendo considerada DESERTA.

Porto Alegre - RS, 26 de setembro de 2025.
ÂNDREA CAMARGO DOS SANTOS HOMEM

Presidente da Comissão de Licitação

MINAS TÊNIS CLUBE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025

Objeto: Aquisição de 03 unidades de Licenças anuais do Software Data Volley 4 PRO pelo
Projeto MINAS TÊNIS CLUBE - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS CICLO 2025/2028
- Termo de Execução nº 46/2024 - Ato Convocatório nº 12. Licenças Marca Data Volley 4
Pro. O Software é mundialmente integrado, inclusive com os sistemas contratados por
entidades e equipes nacionais que não participam do CBC. Os arquivos são lidos e
integrados de maneira uniforme, universal, e não é possível sua utilização dentro de um
outro sistema de modo a oferecer uniformização. Licença anual. Software para benefício
dos atletas: 01 unidade de licença anual para o Voleibol Feminino e 02 unidades de licença
anual para o Voleibol Masculino. Fundamento: Dispensa de realização de procedimento de
contratação de acordo com o artigo 22 do Anexo II da Instrução Normativa - CBC nº 05 de
17 de junho de 2025 do Comitê Brasileiro de Clube - CBC. € 1.400,00 (mil e quatrocentos
euros). P.IVA IT02928410659. Empresa: Genius Sports Italy Srl.

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE SANTO AMARO - UNISA mantida pela OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ - OSEL sob o CNPJ/MF nº 18.301.267/0001-84, para fins do disposto
no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram
registrados 130 (cento e trinta) diplomas no período de 01/09/2025 a 15/09/2025 no
seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 119 - registro nº 119528 a 119657.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://w2.unisa.br/pls/prd/pw_diploma.consulta?codpag=9052.

São Paulo, 26 de setembro de 2025.
ELOI FRANCISCO ROSA

Reitor

ORGANIZAÇÃO MOGIANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES, mantida pela ORGANIZAÇÃO
MOGIANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA S/S LTDA, CNPJ 52.562.758/0001-17, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 582 (quinhentos e oitenta e dois) diplomas, no período de 01/08/2025
a 31/08/2025, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 08/2025 -
registros nº 76916 a 77045, 77047 a 77292, 77294 a 77499. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://www.umc.br.

Mogi das Cruzes, 16 de setembro de 2025.
REGINA COELI BEZERRA DE MELO

Reitora

SEI SISTEMA DE ENSINO IBRA LTDA.
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: SEI SISTEMA DE ENSINO IBRA EIRELI. /CNPJ 36.274.985/0001-90.
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095 de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 275 [duzentos
e setenta e cinco] diplomas, processo de registros nos números 4159, 4160, 4161, 4162,
4163. 5412 a 5440. 5442,5443. 5484 a 5493. 5585 a 5594. 5615 a 5621. 5644 a 5652. 5788.
6294 a 6299. 6300. 6361, 6854, 6855, 6856, 6857, 6858, 6859, 6860, 6861, 6862, 6863,
6864, 6865, 6866. 7428 a 7447. 7465 a 7474. 7496, 7497, 7498, 7499, 7500, 7501, 7502,
7503, 7504, 7505, 7517, 7518, 7519, 7520, 7521, 7522, 7523, 7524, 7525, 7526, 7540,
7541, 7542, 7543, 7544, 7545, 7546, 7547, 7548, 7560, 7561, 7562, 7563, 7564, 7565,
7566, 7567, 7568, 7580, 7581, 7582, 7583, 7584, 7585, 7586, 7682, 7719, 7720, 7721,
7722, 7733, 7734, 7735, 7736, 7882, 7883, 7884, 7885, 7886, 7887, 7888, 7889, 7890,
7891, 7892, 7893, 7894, 7895, 7896, 7897, 7898, 7899, 7900, 7901, 7911, 7912, 7913,
7914, 7915, 7916, 7917, 7918, 7919, 7920, 7921, 7922, 7923, 7924, 7925, 7926, 7927,
7928, 7929, 7930, 7937, 7938, 7939, 7940, 7941, 7942, 7943, 7944, 7945, 7946, 7947,
7948, 7949, 7950, 7951, 7952, 7953, 7954, 7955, 7956, 7969, 7970, 7971, 7972, 7973,
7974, 7975, 7976, 7977, 7978, 7979, 7980, 7981, 7982, 7983, 7984, 7985, 7986, 7987,
7988, 7999, 8000, 8001, 8002, 8003, 8004, 8005, 8006, 8007, 8228, 8229, 8230, 8231,
8291, 8292, 8293, 8422, 8451]. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até quinze dias, no endereço https://ibra.edu.br

Brasília, 24 de setembro de 2025.
BRUNO LOPES DE SOUZA SANTOS

Diretor geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aendria
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-29T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial